РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОРИСОГЛЕБСКОЕ
Муромского района Владимирской области
РЕШЕНИЕ

22.09.2022                                                                             № 32

Председатель постоянной комиссии  Совета народных депутатов по социальной политике, законности,

	правопорядку и  местному самоуправлению

	Е.Е. Абросимова

	В.С. Русакова

	    Готовил:

Заместитель Главы администрации
муниципального образования                                                                               И.Н. Паутова
                                                                                    __________________________

      (подпись исполнителя)

Название файла: C:\Абросимова Е.Е\СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БГ\СНД 2022\сессия 22.09.2022\Реш_СНД от 22.09.2022 №32 Публичные слушания по внесению изменений в Устав.doc
Рассылка: В дело- 1 экз,

                     Прокуратура -1 экз,

                     СМИ – 1экз.

Приложение

к  решению Совета народных депутатов
    от 22.09.2022 №

ПРОЕКТ

решения Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального  образования Борисоглебское, утвержденный решением Совета народных депутатов Борисоглебского сельского поселения Муромского района от 07.04.2006 № 23»
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОРИСОГЛЕБСКОЕ

Муромского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

__________________                                                                          № _____

О   внесении   изменений   и   дополнений в   Устав   муниципального образования Борисоглебское, утвержденный решением Совета народных депутатов Борисоглебского   сельского       поселения Муромского района от 07.04.2006  №23

В целях приведения Устава муниципального образования Борисоглебское в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Борисоглебское, Совет народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района
         решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Борисоглебское, утвержденный решением Совета народных депутатов Борисоглебского сельского поселения Муромского района от 07.04.2006 № 23, согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальной политике, законности, правопорядку и  местному самоуправлению и заместителя Главы администрации муниципального образования.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в средствах массовой информации, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу.

3.1. Пункты 1.12, 1.14 – 1.20 приложения к настоящему решению вступают в силу после официального опубликования (обнародования) в средствах массовой информации и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 июля 2021 года.
Глава муниципального образования                              Н.Ю. Аношина
Приложение

к решению Совета народных

депутатов муниципального образования

Борисоглебское Муромского района
от ______________ № ____
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования Борисоглебское, утвержденный решением Совета народных депутатов Борисоглебского сельского поселения Муромского района от 07.04.2006 № 23
1.1. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 21 и 22 следующего содержания:

«21. принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями;

22. участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

1.2. В конце пункта 20 части 1 статьи 5 точку заменить на точку с запятой;

1.3. Часть 1 статьи 5.1 дополнить пунктами 19 и 20 следующего содержания:

«19. предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.4. В конце пункта 18 части 1 статьи 5.1 точку заменить на точку с запятой;

1.5. Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья   11.  Назначение выборов.

Очередные выборы Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района проводятся раз в пять лет во второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4, 5.1 - 6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

1.6. Часть 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, на части территории муниципального образования  могут проводиться собрания граждан.»;

1.7. Абзац 2 части 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района.»;

1.8. Часть 2 статьи 19 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

1.9. Часть 3статьи 19 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

1.10. Часть 5 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».;

1.11. Пункт 1 части 7 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;»;

1.12. Пункт 7 части 20 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное на предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.13. В части 4 статьи 27 слова «продолжительность которого устанавливается Уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц» заменить словами «продолжительность которого в совокупности составляет четыре рабочих дня в месяц»;

1.14. Пункт 9 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное на предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.15. Дополнить часть 6 статьи 34.1 пунктом 4 следующего содержания:

«4) обязан сообщать в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или  приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо  получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом;»;
1.16. Пункт 9 части 1 статьи 34.3 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное на предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.17. Пункт 6 части 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
1.18. Пункт 7 части 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«7)
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.19. Пункт 9 части 6.1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«9)
сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства  иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;

1.20. Дополнить часть 6.1 статьи 39 пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»;
1.21. Часть 6 статьи 42 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

1.22. В конце пункта 2 части 6 статьи 42 точку заменить на точку с запятой.

Глава муниципального образования                                  Н.Ю. Аношина